145. BASILE DE CÉSARÉE, *Homélie sur l'Hexaéméron*, III, 10, SC 26^{bis}, p. 240-243 ; voir J. BERNARDI, *La prédication des Pères cappadociens*, p. 54.

146. AMBROISE DE MILAN, *Lettre 11 (Maur. 29)*, 1, CSEL 82/1, p. 78-79 : *Inter legendum, cum paululum requieuissem animo, quia lucubratione destiteram, uersiculum illum coepi mecum uoluere, quo uesperis in uigiliis usi fueramus : Ὁρατος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων.*

147. LÉON LE GRAND, *Sermon 54 (XVI^e Sur la Passion)*, 1, SC 74^{bis}, p. 194-196 : *Semper quidem, dilectissimi, fidelium mentes in diuinorum operum decet **admiratione** uersari, et rationales animos his maxime cogitationibus inhaerere, per quas incrementum fidei consequantur. Cum enim pii cordis **intentio**, uel ad generalia beneficia, uel ad specialia gratiae ipsius dona dirigitur, multas a se uanitates abigit, et a corporalibus curis in quoddam secretum spiritale secedit. Sed hoc in tempore dominicae passionis multo auidius excellentiusque faciendum est, ut ea quae sacris sunt lectionibus recensita, sane **intelligentiae** suscipiantur auditu, et quae magna sunt uerbis, appareant maiora mysteriis.*

148. Voir BENOÎT DE NURSIE, *Règle des moines*, 52, SC 182, p. 610-611 : *si aliter uult sibi forte secretius orare, simpliciter intret et oret.*

149. GRÉGOIRE LE GRAND, *Homélie sur l'Évangile*, 30, 1-2, CCSL 141, p. 256 : *Libet, fratres carissimi, euangelicae uerba lectionis sub breuitate transcurrere, ut post diutius liceat in **contemplatione** tantae **sollemnitatis** **immorari**. Hodie namque Spiritus sanctus repentino sonitu super discipulos uenit, mentesque carnalium in sui amore permutauit, et foris apparentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammantia, quia dum Deum in ignis uisione suscipiunt, per amorem suauiter arserunt [...] « Et Pater meus*

*diligit eum et ad eum ueniamus et mansionem apud eum faciemus. » Pensate, fratres carissimi, quanta sit ista **sollemnitas**, habere in cordis hospitio aduentum Dei.*

150. AUGUSTIN, Sermon 296, 1 (II pour le « natalis » des apôtres Pierre et Paul), PL 38, 1352-1353 : *Recens sancti euangelii lectio hodiernae sollemnitati conueniens, quae modo sonuit in auribus nostris, si ab auribus etiam in cor nostrum **descendit** et in eo locum quietis inuenit (tunc enim in nobis requiescit uerbum Dei, quando nos acquiescimus uerbo Dei) admonuit nos omnes, qui uobis uerbum et sacramentum Domini ministramus, pascere oues suas. AMBROISE DE MILAN dit à propos du Symbole, le jour de sa « tradition » solennelle aux catéchumènes : Nunc tempus est et dies ut symbolum tradamus, quod symbolum est spiritale signaculum, quod symbolum cordis est nostri meditatio et quasi semper praesens custodia, certe thesaurus pectoris nostri (Explication du Symbole, 1, SC 25^{bis}, p. 46).*

151. AUGUSTIN, Sermon 319 (VI^e pour la fête de saint Étienne), 8, PL 38, 1442 : *Legite quatuor uersus quos in cella scripsimus, legite, tenete, in corde habete. Propterea enim eos ibi scribere uoluimus, ut qui uult legat, quando uult legat. Ut omnes teneant, ideo pauci sunt ; ut omnes legant, ideo publice scripti sunt. Non opus est ut quaeratur codex : camera illa uester codex sit.*

152. AUGUSTIN, Sermon 168, 1 (sur Ep 6, 23), PL 38, 911 : *Lectionibus, canticis sermonibusque diuinis, et quod est praecipuum, gratia sua aedificet Dominus cor uestrum ; ut quod uerum auditis, non audiatis ad iudicium, sed ad praemium.*

153. LÉON LE GRAND, Sermon 57 (XIX^e Sur la Passion), 1, SC 74^{bis}, p. 228-230 : *Sacram, dilectissimi, dominicae passionis historiam euangelica, ut moris est, narratione decursam, ita omnium uestrum arbitror **inhaesisse** pectoribus, ut unicuique audientium ipsa **lectio** quaedam facta sit **uisio**. Habet enim hanc potentiam fides uera, ut ab his mente non desit, quibus corporalis praesentia interesse non potuit, et siue in praeteritum redeat, siue in futurum se cor credentis extendat, nullas sentiat moras temporis cognitio ueritatis.*

154. AUGUSTIN, Sermon 99, 1 (sur Lc 7, 36-50), PL 38, 595 : *Euangelium enim cum legeretur, attentissime audistis, et res gesta narrata atque uersata est ante oculos cordis uestri. Vidistis enim, non carne, sed mente, Dominum Iesum Christum in domo Pharisei recumbentem et ab illo inuitatum non fastidientem.*

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

liturgique des êtres, des mots et des choses, les pasteurs-théologiens d'alors ont constamment cherché à donner au peuple contingent et historique sa « forme » de *plebs sancta* et à le traiter comme tel, c'est-à-dire à tirer, à exhausser sa « popularité » (entendue comme caractère naturel) vers une autre « popularité » entendue, celle-là, comme le caractère intrinsèque du Peuple de Dieu, « popularité » dont la « dignité » est le synonyme et qui postule un certain degré, une certaine tenue spécifiquement liturgique des êtres, des mots et des choses. Sans doute ce qu'ils nous ont laissé comme exemple pratique, mais aussi, bien souvent, comme littérature spécifiquement liturgique, peut-il nous sauver, aujourd'hui encore, de la vulgarité comme paresse, voire comme tentation habituelle et positive.

À leur peuple, ceux que nous appelons aujourd'hui les « Pères » ont inculqué une παιδεία liturgique dont nous avons pu observer la cohérence à travers tout le domaine géographique et historique que nous avons arrêté dès le principe. Le tempérament liturgique dont ils ont été les promoteurs a eu la vie longue dans les comportements du peuple chrétien célébrant et demeure encore à bien des égards le nôtre, en dépit d'un métamorphisme culturel dont nous ne faisons qu'entrevoir aujourd'hui la profondeur et, sans doute, l'irréversibilité, et qui instaure entre les Anciens et nous une distance bien proche de nous les rendre étrangers. Des traits se sont conservés, d'autres se sont évidemment perdus, d'autres enfin sont en voie d'être retrouvés depuis la réforme consécutive au second concile du Vatican, pourvu que l'on se garde de tout mirage archaïsant comme de toute modélisation indue, puisque aussi bien, encore une fois, il ne s'agit pas de reproduire matériellement ce que faisaient les Pères, non plus que ce qui se faisait de leur temps, mais d'accomplir dans le nôtre ce qu'ils ont fait dans le leur, selon un processus d'analogie pratique. La παιδεία liturgique